Ing. Karel Klouda, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 11. února 2020

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Lineární diskriminační analýza na proudu příznaků

Student: Ruslana Severa

Vedoucí: Ing. Jan Motl

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Znalostní inženýrství

Katedra: Katedra aplikované matematiky

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2020/21

Pokyny pro vypracování

Implementujte lineární diskriminační analýzu (LDA) pracující na proudu příznaků.

Implementace musí:
1) být "inkrementální", tzn. schopna se přiučovat na nových příznacích bez nutnosti učit se celý model od
začátku,
2) být schopna se vypořádat s kolineárními příznaky,
3) podporovat diskrétní (multi-class) klasifikaci,
4) vracet výsledky porovnatelné s "dávkovou" implementací LDA, kde všechny příznaky jsou od začátku k
dispozici.

Proveďte:
1) rešerši,
2) popište implementaci,
3) porovnejte inkrementální a dávkovou implementaci LDA na syntetických datech a alespoň 15 reálných
datových sadách,
4) vyhodnoťte výsledky.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Bakalářská práce

Lineární diskriminační analýza na proudu
příznaků

Ruslana Severa

Katedra aplikované matematiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Motl

29. července 2020

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu Ing. Janovi Motlovi za trpělivé vedení bakalářské
práce a za vzácné rady, které mi pomohly tuto práci dokončit.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen

”Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 29. července 2020 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2020 Ruslana Severa. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Severa, Ruslana. Lineární diskriminační analýza na proudu příznaků. Bakalář-
ská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2020.

Abstrakt

Tato práce se věnuje lineární diskriminační analýze rozšířené o vertikální in-
krementaci s konstantní regularizací. Pod pojmem vertikální inkrementace se
rozumí přidání vektorů příznaků objektů místo tradičního doplnění množiny
vzorků. Regularizace slouží k řešení problému multikolinearity (závislých pří-
znaků). Je podporována diskrétní klasifikace, která probíhá na základě Baye-
sova rozhodovacího pravidla. Pro zrychlení výpočtu vnitřní struktury modelu
je využita Choleského dekompozice, dopředná a zpětná substituce. Implemen-
tace je napsána v jazyce Python a je testována na reálných datových sadách
a syntetických datech. Výsledky testování ukazují, že klasifikační model s ver-
tikální inkrementací může nabídnout 10× rychlejší učení modelu oproti jeho
dávkovému analogu při stejné klasifikační přesnosti. Finální časové zrychlení
vertikální inkrementace závisí na množství příznaků a vzorků.

Klíčová slova lineární diskriminační analýza, inkrementální učení, online
učení, regularizace, Choleského dekompozice, LDA, RDA
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Abstract

The thesis deals with linear discriminant analysis extended by vertical incre-
ment with constant regularization. The term vertical increment means adding
descriptor/feature vectors of objects instead of traditional complement of set
of samples. Regularization serves to solve the problem of multicollinearity (de-
pendent descriptors). Multiclass classification is supported and takes place on
the basis of the Bayes decision rule. The Cholesky decomposition, forward
and backward substitution are used to accelerate the computation of the in-
ner structure of the model. Implementation is written in Python and is tested
on real datasets and synthetic data. The results of testing show that the clas-
sification model with vertical increment could offer 10× faster model training
compared to its batch analog while having the same classification precision.
The final time acceleration of vertical increment depends on the amount of
features and samples.

Keywords linear discriminant analysis, incremental learning, online learn-
ing, regularization, Cholesky decomposition, LDA, RDA
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Úvod

Lineární diskriminační analýza1 je klasická metoda statistiky a strojového
učení, která spočívá v nalezení nejlepších lineárních kombinací příznaků pro
zařazení objektů do dvou nebo více disjunktních tříd. Nalezená kombinace se
používá pro redukci dimenze prostoru před následující klasifikací nebo pro sa-
motnou klasifikaci. V dané práci se zabývám zkoumáním klasifikačního poten-
ciálu rozšířené metody LDA. Za několik minulých desetiletí vědeckého zkou-
mání metoda LDA získala hodně různých forem [1], [2]. Typickým příkladem
je regularizovaná diskriminační analýza2. Metoda RDA rozšiřuje klasickou
metodu LDA o regularizaci, která řeší problém navzájem závislých příznaků
a pomáhá předejít přílišnému přizpůsobení klasifikačního modelu datům (pře-
učení). Další formou metody LDA je inkrementální/online diskriminační ana-
lýza, která se dokáže přiučit řádkům nových vzorků. V některých případech je
však získání nových vzorků příliš náročné, a proto má smysl vytvořit model,
který by se dokázal přiučit sloupcům nových vlastností již získaných objektů.
Z tohoto důvodu jsem se rozhodla implementovat metodu LDA, rozšířenou
o výše zmíněnou regularizaci a inkrementaci nových příznaků.

I přestože je dnes metoda LDA vnímána jako relativně stará statistická me-
toda, má překvapivě dobré výsledky. Ve výzkumu z roku 2000 se ukázala jako
téměř nejlepší z hlediska zprůměrované klasifikační chyby [3]. Autoři výzkumu
dospívají k závěru, že metoda LDA poskytuje prakticky příhodné měřítko pro
porovnání s budoucími algoritmy vzhledem k tomu, že je rychlá, snadno im-
plementovatelná a dostupná ve statistických knihovnách. Ve výzkumu z roku
2010 je metoda LDA uváděna jako atraktivní alternativa k lineární metodě
podpůrných vektorů (SVM) kvůli lepší výpočetní složitosti, jednoduchému
konceptu a rychlejšímu učení [4].

Z výše zmíněné informace vyplývá, že metoda LDA má stále potenciál
kvůli své jednoduchosti na přípravu a používání. Zlepšení a rozšíření tradičního

1angl. Linear Discriminant Analysis
2angl. Regularized Discriminant Analysis
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Úvod

přístupu k metodě LDA například pomocí regularizace a implementačního
postupu může udělat z daného modelu velmi silný nástroj strojového učení.
Dodnes je metoda LDA široce používána v různých oblastech života. Mezi
příklady patří ekonomické výzkumy [5], rozpoznání lidského hlasu [6], pohybu

[…]

997 balance-scale 0.93782 0.93782 0.93782
1005 glass 0.87285 0.87285 0.87285
1015 confidence 0.96667 0.96667 0.96667
1048 jEdit_4.2_4.3 0.61776 0.61776 0.61776
1060 ar3 0.77083 0.77083 0.77083
1061 ar4 0.37143 0.37143 0.37143
1062 ar5 0.66667 0.66667 0.66667
1063 kc2 0.29252 0.29252 0.29252
1064 ar6 0.34259 0.34259 0.34259
1073 jEdit_4.0_4.2 0.39744 0.39744 0.39744
1075 datatrieve 0.17593 0.17593 0.17593
1117 desharnais 0.57315 0.57315 0.57315

38

4.7. Syntetická data

Tabulka 4.9: Doba trvání učení modelu na trénovacích datech
ID Název Scikit-learn Offline Online
11 balance-scale 0.00833 0.00955 0.00783
37 diabetes 0.02598 0.01706 0.01133
41 glass 0.02175 0.04089 0.02868
54 vehicle 0.05778 0.11008 0.07379
61 iris 0.00592 0.00905 0.00756
187 wine 0.02733 0.04107 0.02326
329 hayes-roth 0.0078 0.01124 0.00721
464 prnn_synth 0.00308 0.00379 0.00276
468 confidence 0.00608 0.01435 0.01083
472 lupus 0.00403 0.00536 0.00377
683 sleuth_ex2015 0.00967 0.01391 0.00754
694 diggle_table_a2 0.02329 0.05111 0.03594
874 rabe_131 0.00658 0.01896 0.01339
894 rabe_148 0.00507 0.00957 0.00765
969 iris 0.00551 0.00906 0.00739
973 wine 0.01913 0.03135 0.02323
974 hayes-roth 0.00558 0.00908 0.00768
994 vehicle 0.05873 0.10198 0.06469
997 balance-scale 0.00822 0.00971 0.00687
1005 glass 0.02096 0.04571 0.03591
1015 confidence 0.01203 0.02506 0.01301
1048 jEdit_4.2_4.3 0.0113 0.03461 0.02464
1060 ar3 0.04126 0.08774 0.04487
1061 ar4 0.03918 0.08579 0.04315
1062 ar5 0.03541 0.06527 0.04341
1063 kc2 0.05562 0.04998 0.03218
1064 ar6 0.04019 0.05929 0.05036
1073 jEdit_4.0_4.2 0.01072 0.02426 0.01179
1075 datatrieve 0.01131 0.01496 0.0117
1117 desharnais 0.01505 0.03347 0.0226
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4. Testovaní

Tabulka 4.10: Doba trvání vytvoření predikce modelem na trénovacích datech

ID Název Scikit-learn Offline Online
11 balance-scale 0.00052 0.00024 0.00028
37 diabetes 0.00173 0.00055 0.00058
41 glass 0.00119 0.00072 0.00069
54 vehicle 0.00295 0.00391 0.00399
61 iris 0.00048 0.00018 0.00021
187 wine 0.00223 0.00092 0.00074
329 hayes-roth 0.00056 0.00022 0.0002
464 prnn_synth 0.00025 0.0001 9e-05
468 confidence 0.00035 0.00022 0.00021
472 lupus 0.00041 0.00013 0.00011
683 sleuth_ex2015 0.00096 0.00034 0.00026
694 diggle_table_a2 0.00101 0.00088 0.00087
874 rabe_131 0.00046 0.00026 0.00026
894 rabe_148 0.00054 0.00019 0.00022
969 iris 0.00045 0.00019 0.00021
973 wine 0.00151 0.00069 0.00081
974 hayes-roth 0.00038 0.00019 0.00021
994 vehicle 0.00299 0.00364 0.00361
997 balance-scale 0.00056 0.00024 0.00024
1005 glass 0.00128 0.00084 0.00096
1015 confidence 0.00069 0.00045 0.00027
1048 jEdit_4.2_4.3 0.00111 0.00085 0.00075
1060 ar3 0.00456 0.00198 0.00142
1061 ar4 0.00412 0.00185 0.0014
1062 ar5 0.00373 0.00117 0.00112
1063 kc2 0.00385 0.00193 0.00179
1064 ar6 0.00403 0.00122 0.00164
1073 jEdit_4.0_4.2 0.00109 0.00071 0.00037
1075 datatrieve 0.00107 0.00038 0.00046
1117 desharnais 0.00139 0.00052 0.00051
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a implementovat diskrétní inkre-
mentální klasifikátor na základě lineární diskriminační analýzy, který by se
dokázal přiučit na nových příznacích. Dalším požadavkem na klasifikátor byla
jeho schopnost poradit si s problémem multikolinearity. Pro naplnění tohoto
cíle byla provedena analýza existujícího dávkového řešení. Na základě této
analýzy byl navržen algoritmus efektivního obnovení vnitřní struktury kla-
sifikačního modelu pomocí Choleského dekompozice s použitím konstantní
regularizace. Analýza a navržený inkrementální postup jsou nejdůležitějšími
částmi této práce, protože povolují vytvořit vertikálně inkrementální klasifi-
kátor LDA prostřednictvím jakékoliv vhodné technologie.

Následně byla vytvořená implementace v jazyce Python a bylo provedeno
testování této implementace na reálných datových sadách a syntetických da-
tech. Výsledky testování ukazují, že vertikální inkrementace v kontextu LDA
má potenciál, jelikož může nabídnout 10× rychlejší učení klasifikačního mo-
delu oproti dávkovému analogu při stejné kvalitě predikčních schopností. Ne-
výhodou vertikálně inkrementální LDA jsou přísné požadavky na vstupní
data, zdědění všech nedostatků dávkové verze a omezení využití konceptu
regularizace. Cíle definované v kapitole 1 byly splněny.
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Příloha A
