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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bakalářská práce splnila zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je napsána česky, obsahuje pouze minimální množství chyb a překlepů. Bylo by pouze vhodné podotknout, že rovnice
aj. jsou brány jako součást věty, tj. náleží jim vhodná interpunkce. Typograficky je v pořádku, grafická úprava je rovněž dobrá.
Citace se zdají být v pořádku. Logické strukturování práce je dobré, pár poznámek bych měl k obsahu:
(i) český ekvivalent slova "posterior" je aposteriorní (z lat. a posteriori),
(ii) matematický aparát trpí určitým zjednodušením a nepřesnostmi. To se projevuje již od kap. 2.2. Kromě vágnějšího
zavedení proměnných a práce s nimi jde o tvrzení jako
- "Hodnoty příznaků mohou nabývat jakýchkoliv hodnot, to znamená, že jde o spojité veličiny." - to není nutně pravda,
- "Pokud příznaky v rámci jedné třídy dodržují stejné pravděpodobnostní rozdělení..." - to je velmi omezující a není nutné,
- "Jelikož apriorní hustota pravděpodobnosti $\rho(x)$ je stejná pro všechny třídy..." - toto je zavádějící a navíc podle rovnice
(2.3) ani nejde o apriorní hustotu,
- "...mezi příznaky musí být slabá korelace." - pravděpodobně je myšleno "nejvýše slabá",
- v (2.8) a (2.9) neplatí rovnost,
- tamtéž je $\pi$ použito pro konstantu i hustotu pravděpodobnosti,
- a jiné.

Velmi na škodu je fakt, že není patrné, zda návrh inkrementální LDA je vlastní, či se jedná o implementaci již existující
metody. Právě tak chybí porovnání s alternativními metodami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojový kód je dostupný na Githubu. Zpočátku je okomentován, metody by ale zasloužily docstringy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky se zdají být zajímavé, zvl. pokud jsou originální. To bohužel není z práce úplně zřejmé. Pokud ano, mohly by mít i
publikační potenciál, zvl. pokud by byly zasazeny do širšího rámce již existujících řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké alternativní metody inkr. LDA existují a jaké má vaše řešení výhody a nevýhody v porovnání s nimi?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 89 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě. Hodnocení navrhuji na pomezí dvou známek s návrhem, aby se příslušná
komise BSZZ přiklonila k té, která bude lépe zohledňovat originalitu výsledků.

Podpis oponenta práce: